Av. Benedito Alves Rangel, 1500 – Centro – Fone  (18) 3691-1216 – Fones (18)3691-3182 e 3691-2247 – C.P. 66 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR “ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO”

CNPJ: 51.102.341/0001-09

OFÍCIO Nº 216/25

Buritama-SP, 11 de novembro de 2025.

EXMº. SENHOR:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência, as seguintes INDICAÇÕES LIDAS na

Sessão Ordinária desta Casa Legislativa realizada nesta segunda-feira dia 10 de novembro de 2025:

INDICAÇÃO Nº 168/25 - Autoria: vereadora Fernanda Maceno Coletta Mestriner, indicando ao

senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, que sejam adotadas medidas de reforço da segurança

pública na Praça da Matriz de Buritama, especialmente às terças-feiras, durante a realização da Feira

Livre, e aos fins de semana, em razão de ocorrências recentes de brigas e uso de drogas no local,

amplamente divulgadas em redes sociais e pela imprensa regional;

INDICAÇÃO Nº 169/25, de autoria do vereador Mikael Castro de Brito, indicando aos

senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, sejam tomadas as providências necessárias e

desenvolvidos os devidos estudos, objetivando a elaboração e o envio à esta Casa Legislativa de um Projeto

de Lei para instituir o Programa IPTU Solar no Município de Buritama, destinado a conceder desconto no

Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) aos imóveis que instalarem sistema de energia solar fotovoltaica.

INDICAÇÃO Nº 171/25 - Autoria: vereador Mikael Castro de Brito, indicando ao senhor Tiago

Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, que determine a realização de estudos para a criação do Programa

Municipal “Bíblia para Todos”, com o objetivo de organizar o recebimento de doações voluntárias de

exemplares da Bíblia Sagrada e sua posterior disponibilização gratuita aos munícipes que manifestarem

interesse;

INDICAÇÃO Nº 172/25 - Autoria: vereador Wallison Roberto da Silva, indicando à

senhora, Larissa Paula do Nascimento Cardoso da Fonseca, Secretária Adjunta da Saúde, que sejam

adotadas as providências necessárias para garantir ou, se já não estiver sendo feito, para que se passe a incluir

nos vencimentos de todos os servidores que atuam nos mutirões de limpeza e na coleta de resíduos urbanos

o pagamento do adicional de insalubridade em grau máximo (40%);

INDICAÇÃO Nº 173/25 - Autoria: vereador Mikael Castro de Brito, indicando ao senhor Tiago

Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, que determine a realização de estudos técnicos e orçamentários para

a instalação de um letreiro turístico com a frase “Eu amo Buritama” na Rotatória Rubens Nicoletti,

localizada na confluência das Avenida Benedito Vieira Garcia e Antônio Alves Teixeira.

Sendo só o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar os meus

protestos de elevada estima e distinta consideração.

ANTONIO CARLOS DE FREITAS

PRESIDENTE

À SUA EXCELÊNCIA, O SENHOR

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO MUNICIPAL

B U R I T A M A = S.P.

mailto:camaraburitama@terra.com.br
mailto:camaraburitama3@terra.com.br
http://www.buritama.sp.leg.br/

		2025-11-12T08:41:49-0300
	ANTONIO CARLOS DE FREITAS:11999494857